КРУГИ ОТРЕЗНЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Г О С Т 2 1 9 6 3 — 8 2
( С Т С Э В 5 6 2 — 7 7 , С Т С Э В 5 6 3 — 7 7 )
КРУГИ О Т Р Е З Н Ы Е
Технические условия
Cutoff wheels.
Specifications

четко нанесены:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение круга (для Z)^150 мм допускается не
наносить размеры круга, букву У, класс неуравновешенности,
обозначение стандарта);
штамп технического контроля, номер партии.
Обозначение стандарта, номер партии и звуковой индекс до­
пускается наносить на обратной стороне круга.
П р и м е ч а н и е . Допускается наносить на круг или этикетку указание о его
назначении.
(Измененная редакция, Изм. № 1).
5.2. Твердость кругов, контроль которых не предусмотрен
ГОСТ 18118—79, ГОСТ 19202—80 и ГОСТ 21323—75, маркиро­
вать в соответствии с рецептурой.
5.3. При применении смеси шлифовальных материалов разных
марок или зер'Нистостей маркировать основную марку или основ­
ную зернистость.
5.4. Маркировка должна быть водостойкой и сохраняться при
транспортировании и хранении.
5.5. Круги высотой до 1 мм должны упаковываться в коробки
или пакеты. В коробку или пакет должны укладываться круги
одного размера, одной характеристики и одной партии. На короб­
ку или пакет должна быть наклеена этикетка с полной характе­
ристикой круга.
Круги диаметром до 400 мм допускается упаковывать в ко­
робки.
5.6. Коробки или пакеты, а также круги высотой свыше 1 мм
упаковываются в ящики по ГОСТ 2991—85 или бочки по ГОСТ
5958—79 и ГОСТ 8777—80, а также в ящики и бочки, бывшие в
Администратор
Текст
Компания Машкрепеж
Группа Г25
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 20.05.88 № 1396
Дата введения 01.01.89
1
Раздел 1 дополнить пунктом 1.1а:
«1.1а. Круги должны изготовляться следующих видов:
1 — для отрезки изделий из металла температурой не более 600 °С (общего
назначения);
2 — для отрезки изделий из горячего металла температурой более 600- °С;
3 — для бесприжоговой отрезки металла;
4 — для отрезки титановых сплавов;
5 — для отрезки магнитопроводов;
6 — для отрезки стекла;
7 _ для отрезки неметаллических материалов (динаса, шамота и т. д.).
Таблицу 2 дополнить примечанием 2: «2. По заказу потребителя допускается
изготовлять круги с размерами D и d, отличными от указанных в табл. 2».
Пункт 1.2. Пример условного обозначения изложить в новой редакции: '
« П р и м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я круга с наружным диамет­
ром D==4O0 мм, высотой Н—А мм, диаметром посадочного отверстия rf=51 мм,
из нормального электрокорунда марки 14А, зернистости 40-Н со звуковым индек­
сом 41, на бакелитовой связке (Б) с упрочняющими элементами (У), с рабочей
скоростью 80 м/с, 2-го класса неуравновешенности, для резки горячего металла:
400 x4 x51 14А 40-Н 41 ЬУ 80 м/с 2 кл. 2 ГОСТ 21963—82
Пункт 2.2 изложить в новой редакции: «2.2. Круги на бакелитовой связке
должны изготовляться из шлифматериалов и зернистостей, указанных в табл. 3.